
 
Originale 

 
COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 
********************************* 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
 Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
N. 14 del 26/04/2021 

 
*************************************** 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E FRAZIONAMENTO 
RELATIVO AI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 
PEDONALE LUNGO VIA VIVERONE SP419B CON ALLARGAMENTO 
STRADA E CREAZIONE MARCIAPIEDE PEDONALE"     . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

CUP PROGETTO G91B21002000001 
CIG PROGETTAZIONE 8726960337 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000. 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi. 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;  
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 
il 15 agosto 2021  
VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di € 81.300,81. 
VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato e 
l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 
agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, 
concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato 
tecnico del 5 agosto 2014;. 



VISTO CHE l’amministrazione comunale ha deciso di utilizzare gli importi assegnati per la “messa in 
sicurezza della viabilita’ pedonale lungo Via Viverone SP419B con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale”. 
PREMESSO CHE: 
- L’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento del servizio di: 

Progettazione definitiva/esecutiva; 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 Frazionamento  
Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione; 

ATTESO CHE: 
- è necessario conferire un incarico professionale esterno all’Ente per lo svolgimento del ruolo e 
delle funzioni di progettazione, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 81/2008, ss.mm.ii. in quanto, 
attualmente, tra i dipendenti di questa amministrazione, non vi sono tecnici in possesso dei 
necessari requisiti di ordine professionale e formativo per l’assunzione dei ruoli e lo svolgimento dei 
compiti richiesti. 
- il Decreto Legislativo n°50/2016 prevede le Modalità di affidamento dei Servizi di Architettura e 
Ingegneria, ferma restando la facoltà di fare ricorso alle procedure ordinarie previste per le fasce di 
importo superiore, per effetto combinato dell’art. 36 co. 2 lettera a) e dell’art. 157 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, i Servizi di Architettura e Ingegneria (S.A.I.), 
- possono sono essere affidati per Importo inferiore a 40.000 euro con affidamento diretto ai sensi 
dell’art.31 comma 8 ed art.36 comma 2 lettera a del codice) 

VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale 
prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa 
equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 
50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 4 punto 4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 
- Il Capo IV, articolo 1, punto 1.3 comma 1.3.1 delle linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, il quale prevede che gli 



incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta attraverso l’acquisizione di 
almeno due preventivi. 
Considerato che: 

 alla data di adozione del presente provvedimento, i servizi che si intendono affidare: 
 non sono presenti in alcuna convenzione Consip attiva, 
 il servizio oggetto della presente determinazione, è pertanto riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 
RITENUTO DI contattare 2 professionisti qualificati a svolgere il ruolo indicato in oggetto. 
VISTE le disposizioni contenute all’articolo 36, comma 2, lettera a) e nell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 
n.50/2016:  
- Art. 36, comma 2, lettera a) “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo e seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; - Art. 32 comma 4 “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 € mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 
DATO ATTO che per i SERVIZI da effettuare è possibile procedere all’attivazione di una RDO con richiesta 
di offerta a 2 PROFESSIONISTI QUALIFICATI iscritti al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
VALUTATE le indicazioni descritte in precedenza si ritiene di individuare numero 2 operatori economici 
iscritti al M.E.P.A.  all’iniziativa “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e 
catasto stradale (Servizi) ai quali richiedere l’offerta per l’appalto dei servizi in oggetto di cui si omette la 
pubblicazione dei nominativi;  
DATO ATTO che ai citati operatori economici è stato trasmesso invito a RDO Gara Consip n. N° GARA 
2789970 del 26.04.2021 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure medesime;  
ATTESO che dal combinato disposto l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e l’articolo 192 del TUEL deriva 
l’obbligo della stazione appaltante, prima di procedere ad affidamento diretto, di assumere determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, l’importo, il fornitore, le 
modalità e le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti,  
PRECISATO che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 
50/2016, sono i seguenti: 
Finalità del contratto  Messa in sicurezza patrimonio comunale.  
Oggetto del contratto  Progettazione “messa in sicurezza della viabilita’ pedonale lungo Via 

Viverone SP419B con allargamento strada e creazione marciapiede 
pedonale”. 

Valore del contratto  € 10.500,00 A BASE D’ASTA oltre cassa previdenziale e all’iva  
Forma del contratto  L'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 
3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 
18 aprile 2016 n. 50;  

Caratteristiche dei 
beni/indicazioni sul prodotto  

Come da premessa o da progetto -definitivo-esecutivo.  

Modalità di scelta del 
contraente  

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
previa consultazione di 2 operatori economici procedura finalizzata a 
consentire l’acquisizione di un lavoro di valore inferiore a 40.000 euro  

Criterio di aggiudicazione  Minor prezzo proposto a parità di caratteristiche ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016;  

DETERMINA 
In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione.  
 di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, con l’R.D.O.  Gara Consip n. N° GARA 2789970 

del 26.04.2021 Mercato elettronico della pubblica amministrazione con numero 2 professionisti qualificati 



iscritti al M.E.P.A.  all’iniziativa “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, 
ispezione e catasto stradale (Servizi) con scadenza il 28 aprile 2021 alle ore 12.00;  

 Di dare atto del codice univoco di fatturazione: UFJPYM;  
 DI STABILIRE che il Comune di Roppolo riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della 

gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;  
 DI DARE ATTO CHE l’elenco dei professionisti invitati è volutamente omesso ma agli atti della presente 

determinazione. 
 DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Francesca MARTINA;  
 DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 

“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.  

 Di determinare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dall’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte illustrati nella premessa del seguente atto, provvedendo a richiedere 
offerta per l’esecuzione del contratto di lavori a numero 3 professionisti qualificati iscritti al M.E.P.A.  
all’iniziativa “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 
stradale (Servizi); in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione del servizio sopra richiesto.  

 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 di disporre la 
pubblicazione del presente provvedimento: All’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 giorni  

 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 
37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.  

 Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      

FIRMATO DIGITALMENTE 
 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  
 


